三峡大党〔2015〕48号

	[image: image1.png]

关于发布《三峡大学2015年
基层党建工作考评细则》的通知

各分党委（党总支）：
为了贯彻落实党要管党、从严治党新要求，切实加强党对高校的领导，落实高校基层党建强基固本、引领发展、凝心聚力、促进和谐的作用，结合我校基层党建工作实际，特制定《三峡大学2015年基层党建工作考评细则》（见附件）。现予以发布，请遵照执行。
为了落实好基层党建考评相关工作，学校将于12月上中旬对各分党委（党总支）党建工作进行考核评价，考评结果计入各单位2015年处级领导班子和领导干部个人考核成绩。
附件：三峡大学2015年基层党建工作考评细则

中共三峡大学委员会
2015年12月8日

	三峡大学党委办公室
	 2015年12月8日印发

	      共印3份

- 1 -
附件：
三峡大学2015年基层党建工作考评细则
被考评单位：
	一级
指标
	二级指标
	指标说明
	分值
	考评
方式
	扣分
	备注

组织
建设
(10分）
	（1）党组织
	基层党组织设置合理，实现全覆盖（2分）；有党组织网络图（1分）
	3
	看资料
   查台账
或网络图

	所属党总支、党支部能按规定及时换届（1分），各党总支、党支部委员分工明确（1分）
	2
	 看资料、台账

	定期召开基层党建工作会，研究单位党建工作（1分）
	1
	看会议记录

	（2）群团组织
	按学校要求，建立健全工青妇组织（1分），活动经常（1分）
	2
	看资料
看活动记录

	（3）统战工作
	分党委（党总支）掌握单位统战情况清楚（1分），联系统战成员制度健全（1分）
	2

队伍
建设
(20分)
	（4）班子建设
	分党委（党总支）委员分工合规，团结协作（1分），坚持民主集中制原则，制定年度党政工作计划和工作总结（1分）
	2
	看文件
看材料

	（5）基层党组织书记队伍建设
	选优配强基层党组织书记（1分），编制有基层党组织书记名册（1分）
	2
	看名册

	教师党支部实施“双带头人”培育工程，“双带头人”配备比例达到100%（2分），有激励保障措施（1分）
	3
	    看资料
看制度

	基层党组织书记学习、培训（2分）
	2
	看方案
看记录

	（6）党员队伍建设
	党员发展程序规范，制定有党员发展工作年度计划（1分），发展流程严谨合规（1分），发展过程材料完备并及时归档（1分）
	3
	看方案
  查台账
看过程材料

	做好入党申请人、入党积极分子、发展对象与预备党员的培养教育工作，有教育培训计划和安排（2分）
	2
	看资料
看培养档案

	做好党员教育管理工作，分党委（党总支）书记、副书记及其他党委委员为党员上党课（2分）
	2
	看记录

	做好新进党员的资格审查工作（1分），做好高校流动党员管理工作，建立管理台账（1分）
	2
	  查台账

	编制党员基本情况花名册（1分），有党员基本情况台账（1分）
	2
	   查台账

	宣传
思想
（15分）
	（7）开展党建思政理论研究
	积极组织开展党建与思想政治教育理论研究，有立项课题（1分），并按时结题（1分）
	2
	查统计

	（8）建立健全宣传思想工作队伍，加强新闻宣传和舆论引导
	有专兼职宣传员、网络管理员（1分），在媒体有学院新闻宣传（1分），无负面舆情，对突发事件应对及时得当（2分），及时更新所属主管的各种媒体数据信息并进行信息安全检查监控（2分）
	6
	看名册
看记录

	（9）开展核心价值观教育

	有效推进社会主义核心价值观“三进”工作，开展主题宣讲、主题讨论、社会实践活动（2分），及时按要求上报上级要求材料（1分）
	3
	看方案
看新闻

	（10）开展精神文明法制宣传教育
	常年开展精神文明创建活动并列入工作要点（2分）每年开展有学雷锋志愿者服务等公益活动（1分），开展有道德讲堂和法制教育活动（1分）
	4
	看记录

活动
开展
(15分)
	（11）优质党建
活动
	按照学校党委安排部署，开展一系列形式多样、内涵丰富的党建活动，深化服务型基层党组织建设，创星级基层党组织（15分）（见学校“党旗引领 百舸争先”工程、“两访两创”活动等相关文件）
	15
	按文件要求
执行

制度
建设
(15分)

（12）工作和管理制度

	认真落实分党委（党总支）工作条例（3分）
	3
	看制度
看记录
看资料

	认真落实院（系）党政联席会议制度（3分）
	3

	认真落实院党委中心组学习制度和教职工政治学习制度（3分）
	3

	认真执行民主生活会制度（2分）
	2

	认真执行“三会一课”、党员民主评议、党内谈心、党内关怀帮扶等基层党组织工作制度（2分）
	2

	认真落实教职工代表大会制度、院务公开、党务公开等民主管理制度（2分）
	2

	作风
建设
（7 分）
	（13）认真执行中央“八项规定”和省委“六条意见”

	抓住重要节点和环节，进一步纠正“四风”（2分）
	2
	  看制度、
看记录
现场座谈

	加强师德师风建设的制度、措施（2分），无违反教育部“红七条”禁令的现象（此条实行倒扣分，出现一例扣一分）
	2

	严肃工作纪律，转变工作作风，服务师生好
	1

	严格执行关于厉行节约的各项规定，“三公”经费开支合规
	2
	查记录

	廉政
建设（10分）
	（14）落实党风廉政建设责任制
	落实党风廉政主体责任，逐级签定责任书，做到与各项工作“四同步”
	1
	查制度
查记录

	纪检委员认真履行职责
	2
	查记录

	按规定完成交办信访件的调查
	1
	  查资料、
查记录

	（15）源头预防
腐败

	认真开展纪律教育活动、党风廉政建设宣传教育月活动
	2
	查资料、
查记录

	认真排查本单位腐败风险点
	2
	查制度、
看资料、记录

	建立健全规章制度，内控措施完善有效
	2
	查制度
查记录

	（16）党员干部遵纪守规
	本年度本单位无违反党风廉政建设责任制规定的行为
	实行倒扣分，出现一例扣1分，每项最多扣5分
	查记录
现场座谈

	本年度本单位党员、干部无违反廉洁自律各项规定及其他违纪行为

	工作
保障
(  5分)
	（17）党建活动
阵地
	院（系）建有党员活动室
	2
	看现场

	学生住宿区建有学生党员活动室
	1

	（18）党建工作
经费
	保障党建工作经费，做好党费收缴管理工作
	2
	看账目

	重点专项（3分）
	（19）“三严三实”专题教育
	按照“五专一改”的要求，认真开展专题教育
	3
	  看方案
看记录

	加分
项目
（不超过7分）

	获国家（省）级表彰，或者国家（省）级领导批示肯定的党建工作创新案例（3分）；在省级以上媒体有宣传稿件发表（2分）；完成指定或委派的任务（2分）
	7
	查资料

注：1.凡考评方式是查资料、方案、记录、制度、台账的，以查看原始资料为主，各单位无须制作专门材料；
2. 此表中的部分指标只针对教学单位党组织。
PAGE
7